
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                  Actas

Página 1

DECRETO

<DEC_GEN>
ASUNTO: Convocatoria Junta de Gobierno Local a celebrar el día 17 de mayo de
2024.
EXPEDIENTE: JGL 19/2024

Las sesiones ordinarias de la Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento
de Cádiz tienen su periodicidad establecida, en virtud del Decreto nº 2023/3400, de
fecha 22 de junio, con carácter semanal, todos los viernes a las 10:00 horas. En
caso de coincidir en festivo, la sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local se
celebrará el día hábil inmediatamente anterior.

Por cuanto antecede y en uso de las facultades conferidas por el artículo 21.1.c) de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, esta
Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO.- Convocar sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local, a celebrar el
día 17 de mayo de 2024, a las 10:00 horas, en el Salón de la Junta de Gobierno
Local, con el siguiente

ORDEN DEL DÍA

1. Aprobación, si procede, del borrador del acta de la sesión anterior, celebrada
el día 10 de mayo de 2024.

2. Correspondencia y disposiciones oficiales.
3. Sentencias y resoluciones de tribunales administrativos.

3.1. Personación en procedimiento ordinario nº 90/2024 del Juzgado C-A nº
2 de Cádiz.

3.2. Personación en procedimiento ordinario nº 92/2024 del Juzgado C-A nº
2 de Cádiz.

3.3. Personación en procedimiento ordinario nº 83/2024 del Juzgado C-A nº
4 de Cádiz.

3.4. Sentencia del Juzgado C-A nº 1 de Cádiz, en procedimiento abreviado
nº 62/2023.

3.5. Diligencia de ordenación del Juzgado C-A nº 3 de Cádiz, en
procedimiento abreviado nº 780/2023.

3.6. Diligencia de ordenación de la Sección 1ª de la Sala C-A del Tribunal
Superior de Justicia de Andalucía, en procedimiento ordinario nº 7/2023.

Nº : 2024/2299S DECRETO: DECRETO-2024/2299-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 17 de mayo de 2024.

Código para validación: UWJZO-0HLZ2-SN7DZ
Fecha de emisión: 16 de Mayo de 2024 a las 13:48:41
Página 1 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
16/05/2024 12:13
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 16/05/2024 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 16/05/2024 13:33

FIRMADO
16/05/2024 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
96

15
32

 U
W

JZ
O

-0
H

LZ
2-

S
N

7D
Z

 A
12

46
3D

17
7C

8C
7C

B
16

01
C

0C
23

82
C

F
D

D
C

E
E

D
15

E
B

C
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                  Actas

Página 2

3.7. Decreto del Juzgado C-A nº 3 de Cádiz, en procedimiento abreviado nº
847/2023.

4. Reclamaciones por responsabilidad patrimonial.
4.1.- Admisión a trámite de reclamación de responsabilidad patrimonial e

inicio de expediente nº 2023.025.
4.2. Admisión a trámite de reclamación de responsabilidad patrimonial e

inicio de expediente nº 2023.042.
4.3. Desestimación de reclamación de responsabilidad patrimonial

(expediente nº 20.047).
4.4. Desestimación de reclamación de responsabilidad patrimonial

(expediente nº 2023.003).
5. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en avda.

Andalucía, 74.
6. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/

Sagasta, 18.
7. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/

Hospital de Mujeres, 58.
8. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/

Público, 2.
9. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en avda.

Portugal, 1.
10. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/

Sacramento, 24.
11. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/

Ángel, 14.
12. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/ San

Vicente, 11-13.
13. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en el solar sito en avda.

Portugal, 9.
14. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/

Obispo José Mª Rancés, 2.
15. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/ Santo

Domingo, 18 y 20.
16. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en avda.

Andalucía, 5.

Nº : 2024/2299S DECRETO: DECRETO-2024/2299-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 17 de mayo de 2024.

Código para validación: UWJZO-0HLZ2-SN7DZ
Fecha de emisión: 16 de Mayo de 2024 a las 13:48:41
Página 2 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
16/05/2024 12:13
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 16/05/2024 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 16/05/2024 13:33

FIRMADO
16/05/2024 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
96

15
32

 U
W

JZ
O

-0
H

LZ
2-

S
N

7D
Z

 A
12

46
3D

17
7C

8C
7C

B
16

01
C

0C
23

82
C

F
D

D
C

E
E

D
15

E
B

C
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                  Actas

Página 3

17. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en c/
Grazalema, 1.

18. Requerimiento de ejecución de obras de seguridad en la finca sita en avda.
Bahía Blanca, 1.

19. Requerimiento de ejecución de la Inspección Técnica de la edificación sita en
c/ Santa María Soledad, 11.

20. Requerimiento de ejecución de la Inspección Técnica de la edificación sita en
plaza Viudas, 19.

21. Requerimiento de ejecución de la Inspección Técnica de la edificación sita en
c/ Enrique de las Marinas, 16.

22. Proyecto de reparación de fachada de la Jefatura de la Policía Local.
23. Expediente de contratación para licitación de las obras de “MEJORA DE LA

ACCESIBILIDAD EN EL ENTORNO DE LAS PARADAS DE AUTOBÚS
URBANO EN DISTINTOS PUNTOS DE LA CIUDAD DE CÁDIZ”.

24. Adjudicación del contrato de “SUMINISTRO DE MATERIALES DE
CONSTRUCCIÓN PARA LA DELEGACIÓN DE MANTENIMIENTO
URBANO”.

25. Certificación nº 9 de obras de “REURBANIZACIÓN DE LA BARRIADA DE LA
PAZ, CALLES: SANTO DOMINGO DE LA CALZADA, EDUARDO BENOT Y
RAFAEL PICARDO O’LEARY (PROGRAMA DE ÁREAS DE
REHABILITACIÓN INTEGRAL)”.

26. Matrícula comprensiva de las cuotas municipales del Impuesto sobre
Actividades Económicas, ejercicio 2024.

27. Justificación y cancelación de los pagos a justificar abiertos desde el 1 de
enero hasta el 31 de diciembre de 2023.

28. Justificación y cancelación de los anticipos de caja fija abiertos desde el 1 de
enero hasta el 31 de diciembre de 2023.

29. Autorización de ocupación de vía pública con motivo de la Festividad del
Corpus Christi 2024.

30. Convenio de patrocinio entre el Excmo. Ayuntamiento de Cádiz y la Empresa
Municipal Aguas de Cádiz, S.A., para la sustitución de los toldos de la plaza
San Juan de Dios.

31. Colaboración de distintas dependencias municipales con motivo de la
celebración de la XXII Edición del Festival Internacional Cádiz en Danza.

32. Actualización de la relación de autorizados para el uso y consulta de datos a
través de la aplicación Cliente Ligero Web.

Nº : 2024/2299S DECRETO: DECRETO-2024/2299-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 17 de mayo de 2024.

Código para validación: UWJZO-0HLZ2-SN7DZ
Fecha de emisión: 16 de Mayo de 2024 a las 13:48:41
Página 3 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
16/05/2024 12:13
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 16/05/2024 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 16/05/2024 13:33

FIRMADO
16/05/2024 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
96

15
32

 U
W

JZ
O

-0
H

LZ
2-

S
N

7D
Z

 A
12

46
3D

17
7C

8C
7C

B
16

01
C

0C
23

82
C

F
D

D
C

E
E

D
15

E
B

C
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                  Actas

Página 4

33. Implantación de medidas de ordenación del tráfico en el barrio de Bahía
Blanca, solicitada por el Área de Medio Ambiente.

34. Adhesión a la celebración del Día Mundial de la Esclerodermia, con la
iluminación extraordinaria del Torreón de las Puertas de Tierra.

35. Relación nº 167/2024 de Ayudas Económicas Familiares.
36. Relación nº 172/2024 de Ayudas de Emergencia Social.
37. Relación nº 168/2024 de ayudas sociales para el pago de recibos de

suministro de electricidad.
38. Relación nº 163/2024 de ayudas para el pago de recibos de suministro de

agua.
39. Relación nº 165/2024 de bonificaciones para pensionistas en las tarifas de

electricidad.
40. Relación nº 164/2024 de bonificaciones para pensionistas en las tasas de

agua.
41. Relación nº 170/2024 del Servicio de Ayuda a Domicilio.
42. Relación nº 169/2024 del Suministro Mínimo Vital de Agua.
43. Relación nº 166/2024 de la Cobertura Energética Anual en la Tasa de

Electricidad.
44. Relación nº 171/2024 de alta de usuario en el Servicio de Comida a Domicilio.
45. Cuentas, facturas y justificantes.

45.1. Admisión de justificación de subvención de la FEDERACIÓN DE
PEÑAS Y ENTIDADES CALETERAS.

45.2. Admisión de justificación de subvención de la ASOCIACIÓN DE
VECINOS LAS TRES TORRES.

45.3. Admisión de justificación de subvención de la ASOCIACIÓN DE
VECINOS EL CARMEN DEL MENTIDERO.

45.4. Admisión de justificación de subvención de la ASOCIACIÓN
NEWPROJECT.

45.5. Admisión de justificación de subvención de la ASOCIACIÓN FACUA.
45.6. Rectificación de acuerdo de admisión de justificación de subvención de

la ASOCIACIÓN GADITANA DE DISCAPACITADOS FÍSICOS, L1,
(AGADI).

45.7. Devolución de garantía del contrato del “SERVICIO DE GESTIÓN DE
VENTA DE LOCALIDADES PARA EL CONCURSO OFICIAL DE
AGRUPACIONES CARNAVALESCAS 2020 (INCLUIDA GRAN FINAL,

Nº : 2024/2299S DECRETO: DECRETO-2024/2299-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 17 de mayo de 2024.

Código para validación: UWJZO-0HLZ2-SN7DZ
Fecha de emisión: 16 de Mayo de 2024 a las 13:48:41
Página 4 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
16/05/2024 12:13
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 16/05/2024 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 16/05/2024 13:33

FIRMADO
16/05/2024 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
96

15
32

 U
W

JZ
O

-0
H

LZ
2-

S
N

7D
Z

 A
12

46
3D

17
7C

8C
7C

B
16

01
C

0C
23

82
C

F
D

D
C

E
E

D
15

E
B

C
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                  Actas

Página 5

HASTA DOS GALAS DEL CARNAVAL EN EL TEATRO FALLA Y
CONCURSO DE ROMANCEROS)”.

45.8. Devolución de garantía del contrato de los “SERVICIOS DE LIMPIEZA
EN LOS CENTROS EDUCATIVOS PÚBLICOS DE CÁDIZ (LOTE 2)”.

45.9. Devolución de garantía del contrato del “SERVICIO DE DISEÑO,
MAQUETACIÓN Y TRADUCCIÓN DE FOLLETOS, PLANOS Y
MATERIAL TURÍSTICO PARA LA DELEGACIÓN MUNICIPAL DE
TURISMO DEL AYUNTAMIENTO DE CÁDIZ (LOTE 1)”.

45.10. Devolución de garantía del contrato del “SERVICIO EN VERANO UN
MAR DE ACTIVIDADES 2022”.

45.11. Devolución de garantía del contrato de “SUMINISTRO EN RÉGIMEN
DE ALQUILER DE VALLAS PARA LOS DIFERENTES PROGRAMAS
DE LA DELEGACIÓN DE FIESTA”.

45.12. Rectificación de acuerdo de devolución de garantía del contrato del
“SERVICIO NECESARIO PARA EL DISEÑO, PLANIFICACIÓN,
ORGANIZACIÓN, GESTIÓN Y DESARROLLO DEL PROGRAMA
CULTURAL FLAMENCO EN BALCONES Y PLAZUELAS DE CÁDIZ
2022”.

45.13. Rectificación de acuerdo de devolución de garantía del contrato del
“SERVICIO DE RENOVACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE
ELECTRÓNICA DE RED Y EQUIPAMIENTO DE SEGURIDAD”.

46. Urgencias.
47. Mociones, ruegos y preguntas.
48. Informes de Delegaciones y Concejalías.

SEGUNDO.- Notifíquese la presente convocatoria por el Sr. Secretario a los
miembros de la Junta de Gobierno Local y al Sr. Interventor Municipal con la
anticipación debida, para su conocimiento y asistencia; y publíquese en el Tablón
de Edictos Municipal para general conocimiento.
</DEC_GEN>

Cádiz, a la fecha de la firma electrónica
EL ALCALDE

Fdo.: BRUNO GARCÍA DE LEÓN

Nº : 2024/2299S DECRETO: DECRETO-2024/2299-Convocatoria Junta de Gobierno Local
a celebrar el día 17 de mayo de 2024.

Código para validación: UWJZO-0HLZ2-SN7DZ
Fecha de emisión: 16 de Mayo de 2024 a las 13:48:41
Página 5 de 5

1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Propuesta Resolución
16/05/2024 12:13
2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Firma Documento 16/05/2024 13:27
3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz. Fe Pública 16/05/2024 13:33

FIRMADO
16/05/2024 13:27

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 3
96

15
32

 U
W

JZ
O

-0
H

LZ
2-

S
N

7D
Z

 A
12

46
3D

17
7C

8C
7C

B
16

01
C

0C
23

82
C

F
D

D
C

E
E

D
15

E
B

C
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1




